

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132. Telefon № 32.

CENY PRENUMERACY:

W Łodzi z odnośzeniem do domu miesięcznie mk. 5,50
Z przesyłką pocztową „ 6,40

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedzielę i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie.
Redaktor przyjmuje od 6 do 7.

OGŁOSZENIA. Nadesłane przed tekstem mk. 3.— i w tekście nad telegramami—mk. 4.— Reklamy po takście (4 szp.) — mk. 2,25 Nekrologja (4 szp.) mk. 1,50. Zwyczajne ogłoszenia (6 szp.) — 1.— Drobne ogłoszenia 15 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej mk. 1,50. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej.

Teatr Polski

Cegielniana 68,
poddyrektora: Fr. Rybickiego.

W sobotę 13 września, o godz. 4 po południu po cenach najniższych
Zaczarowane Koło
Baśń dramatyczna w 5 akt. L. Rydla.

W sobotę 13 września o godz. 8-oj wiecz.
Fircyk w zalotach
Krotochwila stylowa w 3 akt Fr. Zabłockiego.

Niedziela, 14 września o godz. 8 popoł.
Książd Marek
Poem. dram. w 5 obr. J. Słowackiego.

Manifestacje komunistów w Warszawie. Ministerstwo Pracy strzeżone przez silne oddziały policji Piebiscyt ma rozstrzygnąć sprawę Śląska Cieszyńskiego. Rozwiązanie komisji w Austrii dla socjalizacji przemysłu. Zmilitaryzowanie całego przemysłu niemieckiego.

Sytuacja armji sowieckiej.

Łódź, dnia 10 września.

Zapowiedziany atak koncentryczny 14 państw na Moskwę, mający na celu ostateczne zdławienie niebezpieczeństwa bolszewickiego, zwraca uwagę całego świata na stan i sytuację czerwonych armji. Według wiarygodnych informacji, z początku bieżącego miesiąca sytuacja militarna bolszewików, pomimo prześlicznych sukcesów na niektórych frontach, była naogół nie do pozazdroszczenia, wskazując na zbliżający się — może zbyt powoli, lecz stale — koniec panowania Trockich i Leninów.

Na froncie zachodnim prowadzą bolszewicy ofensywę w kierunku Ługi i Pskowa, przyczem ten ostatni zajęty został przez wojska sowieckie już w końcu sierpnia r. b. bolszewicy zaś posunęli się dalej na zachód, zajmując stację Nowosielje. Na froncie polsko-bolszewickim bolszewicy wycofali się już prawie całkowicie z lewego brzegu Dźwiny, zatrzymując się jedynie w okolicach Dźwińska, zagrożonebo poważnie przez wojska litewskie. Na Wołyniu bolszewicy chcą ułatwić sytuację cofającym się z Ukrainy armjom, starając utrzymać za wszelką cenę Olewsk (na wschód od Sarn) i Koreszeń, na wszelki jednak wypadek szykują sobie nową linię obronną na tyłach, opartą w głównej części o Dniepr.

Na Ukrainie wobec zajęcia Żytomierza i Kijowa przez wojska ukraińskie, położenie bolszewików jest katastroficzne, to też bezładny odwrót ich w kierunku północnym trwa w dalszym ciągu. Szczególnie ciężka jest sytuacja kilkotysięcznej grupy bolszewickiej, wypartej z Odessy i usiłującej bezskutecznie przedrzeć się w rejonie st. Wapniarka przez otaczającą ją wojska ukraińskie.

Operując we wschodniej Ukrainie wojska Denikina zajęły ostatnio Czerkasy, Kaniów i Boryspol.

Korzystając jednak z wielkiego rozciągnięcia się frontu Denikinowskiego, co musiało wpłynąć na zmniejszenie się gęstości operujących na poszczególnych sekcjach oddziałów, bolszewicy rozpoczęli ataki w kierunku na Obojań i Sumy (pół. i pół-zach. od Kurska) i na Biełgorod (pół-wsch. od Czarłkowa), zajmując węzłową stację Kupiańsk, przez co zagrozili

do pewnego stopnia Chatkowowi, znajdującemu się obecnie w rękach Denikina. Również i na froncie nadwołżańskim bolszewicy usiłują się posunąć w kierunku Cury yia, pomimo zaciętego oporu przeciwnika.

W końcu sierpnia r. b. kawalerja Denikinowska, przerwawszy front bolszewicki dotarła w śmiałym wypadzie aż do Tambowa, zająwszy go. Jednakże w parę dni później Tambów przeszedł ponownie w ręce bolszewików.

Największe powodzenie osiągnęli bolszewicy na froncie zachodnim, na którym nie spotykając poważniejszego oporu ze strony wojsk admirała Kołczaka posuwając się szybko w kierunku Omska.

Wobec jednak pochodzącej z poważnych źródeł wiadomości o projektowanym wysłaniu na pomoc Kołczakowi, — 150 tysięcznej armji japońskiej należy przypuszczać, że roztrąbione przez prasę sowiecką sukcesy na froncie syberyjskim, zostaną wkrótce zlikwidowane, a czerwone armje zmuszone będą do odwrotu.

Co się tyczy frontu północnego to sytuacja strategiczna nie uległa tam ostatnio żadnym zmianom.

Wewnętrzny stan armji sowieckich pogarsza się z dnia na dzień. Związcząca dużo kłopotu sprawiają bolszewikom wzrastające wciąż w siłę t. zw. "bandy zielone", złożone z dezertersów i elementów antybolszewickich.

Akcja tych "zielonych band" zmusza bolszewików do utrzymania na tak zw. "frontach wewnętrznych" silnych oddziałów wojskowych, które raz poraż wysyłają ekspedycje karne do zagrożonych przez powstańców miejscowości.

Obecnie główną uwagę zwracają bolszewicy na front Denikinowski. Tym się tłumaczy odniesione tu przez nich niejakie sukcesy.

Co do frontu polskiego — to widocznie narazie ma on dla bolszewików — wobec wycofania się ich za Dźwinę i Berezynę — znaczenie drugorzędne i tu trzymają się bolszewicy taktyki wyłącznie defenzywnej, nie ujawniając specjalnej chęci ujęcia inicjatywy w swoje ręce.

Wysiłki zresztą tego rodzaju, ze względu na postawę naszego żołnierza — skazane byłyby z góry na całkowite niepowodzenie.

Zawiadomienie!

Po gruntownem odnowieniu została otwarta dziś sobota 13 września

Restauracja Kawiarnia Teatralna

przy SALI KONCERTOWEJ Dzielna 18 i prowadzona będzie pod osobistym kierunkiem — — — — — Józefa Palejowskiego.
Wydawane będą śniadania, obiady i kolacje. Bilet bogato zaopatrzone. Codziennie Koncert kwartetu.

Niemcy w dobie obecnej.

Berliński korespondent paryskiego dziennika „Le Temps”, p. Gentzon, tak charakteryzuje stan umysłów niemieckich w dobie obecnej.

Podpisanie traktatu pokojowego i uchwalenie nowej konstytucji przez Zgromadzenie Narodowe w Weimarze nie porządkowało bynajmniej za sobą uspokojenia umysłów w Niemczech, wzburzonych przez nowe idee, jakie zrodziły się z rewolucji, co wstrząsnęło do głębi podstawy młodej republiki. Najrozmaitsze, dotąd usłone, a rozpętane od listopada 1918 roku sily, niedowierzając sobie nawzajem, ścierają się gwałtownie, odgrają się jedno drugiemu — krótko powiedziawszy — rewolucja niemiecka trwa dalej. Dotąd ani mieszkańcy miast i wsi, ani bogaci i biedni, ani pracodawcy i robotnicy, ani oficerowie i żołnierze nie znaleźli — mimo uchwalenia przez Zgromadzenie Narodowe wielu bardzo śmiałych ustaw — formuły, która osłabiłaby wiele niebezpiecznych napięć w ich wzajemnych stosunkach.

Nie wyrównały się dotąd nowe wartości społeczne, sily narodu straciły równowagę a fale nienawiści społecznych, politycznych i religijnych uderzają na siebie ze sdwojona siłą — w chaotycznym zamieszaniu. Po ośmiu miesiącach rewolucji ogólna sytuacja w Niemczech jest również niepewna, jak w jej początkach.

Niemcy dalsze zostały w zupełności dezorganizowane skutkiem nagłego zastosowania w życiu politycznym nieznanego im zasady — wolności absolutnej. Dotąd słuchały Niemcy ślepo woli każdego, lecz nigdy swojej własnej, a więc woli panujących, ministrów, wojskowej i biurokracji. W Niemczech nie było nigdy obywateli — byli tylko poddani. Fryderyk W. mawiał przy końcu swego panowania: „Zaużony jestem panowaniem nad tymi niewolnikami”, Bismarck zaś pisał, że najliberalniejszy

z Niemców rzucił się na rozkaz najmniejszego z książąt do wody, aby wydobyć pierścien, który w nią także książę wrzucił, a Bebel odwiadczył z trybuny w parlamencie Rzeszy dnia 13 grudnia 1893 r. że „Niemcy mają duszę lokajów”. Wreszcie Edgar Quinet, który znał Niemców na wylot, wyrzcił się, że „mędry narodem a jego rządem istnieje jakaś tajna umowa, amierzająca do odsuwania wolności w przyszłość jaknajdalej”.

Teraz poraż pierwszy stał się naród niemiecki naprawdę panem swych lasów. Politycy weimarscy jednak uczynili ze swego kraju republikę nie tyle na skutek przekonania, ile pod naciskiem konieczności życiowej. Ale i oni napotkali w łonie narodu na silną opozycję. Przeważną bowiem część ludzi inteligentnych w Niemczech, a zwłaszcza tzw. „intelektualistów”, stanęła do otwartej walki z tymi politykami.

Godaym uwagi jest przytem fakt, że i tu opozycja podzielona jest na dwa sobie wrogie obozy, między którymi zachodzą, tak daleko sięgające różnice, że wykluczają wszelką możliwość współdziałania. W jednym z tych obozów grupują się zwolennicy najdalej sięgających konsekwencji socjalizmu, czyli komunistów (spartakowcy, bolszewicy), w drugim — zaciekli reakcyoniści, pierwsi są uosobieniem rewolucji, drudzy — zasad monarchicznych.

Obydwa te obozy cechują bezwzględny fanatyzm i nietolerancja wobec przeciwników, nie widząc u nich ani śladu owego „liberalizmu”, z którego Niemcy słynęły.

Jak się ukształtują polityczne stosunki niemieckie, w najbliższej przyszłości, trudno przewidzieć, ponieważ z fermentu rewolucyjnego dotąd nie wytończyły się jeszcze ściśle określone zmiany, które zapowiadałyby wejście Niemców na nowe tory społeczne i polityczne.

Telegramy.

Komunikat Sztabu Generalnego.

Warszawa, 12 września (PAT).

Front litewsko-białoruski.

Na odcinku północnym nieprzyjacieli, ścigając się, znaczące siły, rozpoczął silny atak w rejonie od Koplan do Dryssy. Obecnie toczą się tam zawzięte walki.

Na innych odcinkach frontu bez zmiany.

Wz. szefa sztabu generalnego
pulk. Haller.

Manifestacje f. z. bezrobotnych w Warszawie.

Warszawa, 12 września. (tel. włas.) Od 3 dni na placu Dąbrowskiego przed gmachem Ministerstwa Pracy odbywają się manifestacje robotników, zatrudnionych na fortach warszawskich.

Biura Ministerstwa pracują pod okonem silnych oddziałów policji.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że jest to robota wrogich nam elementów komunistycznych, które zarówno w Łodzi, jak i w stolicy pragną wszelkimi sposobami wywołać ferment i przygotować sobie grunt pod osławiony bolszewicki „raj na ziemi”.

Jakich to bezrobotnych zapędza się do szeregu manifestantów, najlepiej świadczy wiek następujących osób, które omiadały w tłumie, względnie dostawały ataku nerwowego: Zofia Woskówna (lat 21), E. Dymowska (lat 18), Maria Kuźminówna (lat 15), Helena Gordelewska (lat 16).

Osobom tym udzieliło pomocy pogotowie ratunkowe, z którego kancelarii dane powyższe zostały zaczerpnięte.

Fakt używania nieletnich dziewczyn do niecznych machinacji, mających na celu zburzenie wznoszonych dopiero fundamentów państwowości polskiej, woła o pomstę!

Najwyższy czas, aby rząd zdobył się na energię i siłę unicestwić, w zarodku podłe a niebezpieczne zakusy obcych i rodzimych bolszewików.

Dość już słabości!

Niechaj baczą ci, których pleczy Polskę powierzono, aby słabość ich nie stała się przyczyną takiego rozkładu i upadku, jaki widzimy obecnie na wschodzie i niechaj pamiętają, że główną przyczyną tego rozkładu były słabe rządy Kiereńskiego... i że zaczęło się tam od równie niewinnych napozór faktów!.

W Wiedniu rozwiązano już komisję dla socjalizacji przemysłu.

Wiedeń, 2 września. W myśl porozumienia między socjaldemokratami a chrześc. społecznymi poseł Teufel, zgłosił wniosek o rozwiązanie państwowej komisji dla socjalizacji.

Polityczne koła wiedeńskie uznały bowiem prace tej komisji za ukończone, co oczywiście jest tylko motywem pozornym, gdyż wspomniana komisja właściwie żadnych prac nie wykonała, a rozum stanu nakazał uznać ją wzrost za niepotrzebną. Tem samem ustąpi z gabinetu prezes tejże komisji, dostatecznie skompromitowany swymi stosunkami z bolszewikami madziarskimi b. min. spraw zagr. Bauer, którego resort zagraniczny pod naciskiem koalicji przejściowo zmuszony był objąć kanclerz Austrii Renner.

W ten sposób cały niemiecki świat przemysłowy zarówno w Rzeszy, jak w Austrii i Czechach zamknął już okres rewolucyjnej gorączki i nawet niespostrzeżenie wrócił do dawnych zasad.

Niemcy zdają sobie sprawę z tego, że uratują się, jeżeli zdołają świat zalać jak najspieszniej wyrobami swego przemysłu.

Rozwój floty angielskiej.

Haaga, 12 września (PAT). Radjo pozn. Były minister Fisser zamieścił w „Timesie” szereg artykułów o rozwoju floty angielskiej, w których powiada, że Anglii udało się wprowadzić w błąd Niemcy bo do budowy okrętów klasy „Invisible” co zapewniło Anglii przewagę na morzu.

Sprawa Śląska Cieszyńskiego

Plebiscyt rozstrzyga.

Praga, 12 września. (P. A. T.) — Cz. st. b. p. donosi urzędowo: **Potwierdza się wiadomość, że Najwyższa Rada koalicyjna postanowiła, aby w sporze czecho-polskim na Śląsku Cieszyńskim, Orawie i Spiszu został zarządzony plebiscyt.**

Wiedeń, 12 września. (PAT.) — „Neues Wiener Tageblatt” donosi z Pragi pod datą 12 września: Na dziś godz. 10 rano zwołano konferencję przewodniczących klubów, poczem ma się odbyć Rada ministrów pod przewodnictwem prezydenta Masaryka. Wiadomość, która nadeszła z Paryża wczoraj o godz. 1 popołudniu, że kwestia cieszyńska ma być załatwiona przez plebiscyt nie wywołała tutaj zdziwienia, gdyż koła rządowe były na nią przygotowane.

Niemal natomiast żadnych informacji, co uczyli Polska na rzecz Czech (i co im zaofiaruje, gdy plebiscyt wypadnie na jej korzyść. W kołach rządowych twierdzą, że w danym wypadku Polska będzie musiała przyznać Czechom prawo pierwokupu węgla nie tylko w okręgu karwinińskim, ale także i na Górnym Śląsku.

Nadto Polska będzie się musiała zobowiązać do dostarczenia Czechom pod kontrolą ententy tyle węgla, by przemysł czeski miał zapewniłony rozwój.

Ljon, 12 września. (PAT.) — Radjo krak. Rada Najwyższa obradowała we czwartek rano nad postanowieniami komisji międzysojuszniczej, która na posiedzeniu, odbytym w środę wieczorem pod przewodnictwem pana Juljusza Cambousa uchwaliła decyzję w kwestii cieszyńskiej.

Wspomniana komisja, pomijając linję demarkacyjną poprzednio zakreśloną, odstąpiła od zamiaru podziału Ks. Cieszyńskiego między Polską a Czechosłowacją.

Obecnie przekonana się ona do myśli, aby był przeprowadzony plebiscyt pod warunkami, podobnymi do tych, jakie mają być zastosowane na Górnym Śląsku.

Rada Najwyższa koalicyjna potwierdziła tę decyzję we czwartek rano. Kwestja Cieszyńska będzie zatem rozstrzygnięta przez plebiscyt, który się odbędzie z zachowaniem koniecznych ostrożności.

W przededniu rozstrzygnięcia kwestji Śląska Cieszyńskiego.

Wiedeń, 12 września. (PAT.) — „Neues Wiener Tageblatt” i „Neue Freie Presse” donoszą z Pragi pod datą 11 września: Dziś o godz. 8 popołudniu nadeszła z Paryża od Kramarza i Benesza następująca depecha: **Definitywne rozstrzygnięcie kwestji cieszyńskiej ma zapasć dziś. Należy się przygotować na to, że wypadnie ono dla narodu czeskiego niepomyślnie.**

Zaraz po nadejściu tej depechy odbyła się o godz. 4 popołudniu konferencja przewodniczących klubów. Na konferencję tę przybył prezydent ministrów Tusar.

O godz. 5 popołudniu zebrała się rada ministrów, w której wziął udział szef sztabu generalnego gen. Palla. Jutro popołudniu odbędzie się rada ministrów pod przewodnictwem Masaryka. Wezmą w niej udział przedstawiciele wszystkich stronnictw.

Paryż, 12 września. (PAT.) — Havas. Według „Tempsa” byłoby przysnanie plebiscytu dla Śląska Cieszyńskiego jedynym środkiem, mogącym zapobiec zaburzeniu ludności polskiej lub czeskiej przeciw ich własnym rządóm, jak również nieprzyjaznym wyrazom przeciw mocarstwom zastąpionym w Radzie Najwyższej.

Omawiając warunki, wśród których plebiscyt na Śląsku mógłby się odbyć, oświadcza „Temps”, że cały kraj musiałby opuścić zarówno wojsko czeskie jak wojsko polskie. Jedyni obywatela, którzy tam przebywali w sierpniu 1914 roku, mogliby otrzymać uprawnienie do pozostania.

Komisja międzysojusznicza powinna by objąć administrację kraju i przeprowadzić plebiscyt i pozostać aż do czasu, kiedy Rada Najwyższa ustali granice definitywne między Polską a Czechosłowacją na podstawie wyniku plebiscytu, uwzględniając oczywiście przy określeniu granic położenie geograficzne, warunki gospodarcze i środki komunikacyjne w str. file granicznej.

Sytuacja gospodarcza Czech.

Praga, 12 września. (PAT). Radjo pozn. Były czeski minister finansów Raszin omawiając sytuację gospodarczą państwa czecho-słowackiego oświadczył między innymi, że suma przyznanych gospodarzom premij wynosi 400 do 500 milionów koron. Jeżeli do tej sumy dołączymy się wydatki na armię, wsparcia dla bezrobotnych, wydatki administracyjne, to deficyt państwa wyniesie 6 miliardów koron. Wojenne wydatki Austrii wyniosły w najkrytyczniejszym czasie 2 miliardy koron, podczas gdy wydatki republiki czecho-słowackiej stanowiącej czwartą część państwa austriackiego wynoszą 500 milionów koron. Czechosłowacja jest zmuszona zaciągnąć pożyczkę zagraniczną. Zagranica jednak domaga się będzie gwarancji może będzie trzeba oddać pod zastaw koleje jak swego czasu stało się to w Turcji. Może dośd do tego, że Czechosłowację wezmą państwa zagraniczne pod kuratelę.

Czesi przeciw cudzoziemcom.

Budapeszt, 12-go września. (PAT.) — Radjo pozn.

Z Pragi donoszą, że rząd czeski zarządził usunięcie ze służby wszystkich niemieckich i węgierskich nauczycieli w całej Słowaczynie. Powołano na te stanowiska nauczycieli czeskich. Jednocześnie wydano rozporządzenia, aby aż do czasu objęcia stanowiska przez nauczycieli czeskich pozamykano wszystkie szkoły. Dnia 8 września przybyła do Masaryka deputacja węgierskich i niemieckich nauczycieli węgier o zniesienie tego rozporządzenia. Masaryk dał odpowiedź wymijającą. Minister oświaty zaś oświadczył wręcz, o przyjęciu zwolnionych nauczycieli nie może być mowy.

Komunikacja Londyn-Hamburg.

Amsterdam, 12 września (PAT.) Radjo pozn. Biuro prasowe radjo donosi z Hores, że w bieżącym tygodniu podjęta będzie komunikacja handlowa między Londynem a Hamburgiem. W środę wyjedzie z Londynu statek niemiecki Weimar wiozący żywność, bawełnę, jute i oliwę.

Z walk z bolszewizmem.

Paryż, 12 września. (PAT.) — Radjo warsz. Główna kwatery admirała Kołczaka ogłosiła wczoraj wieczorem następujący komunikat: Zaczęte walki w kierunku Jantrowska. Widział drogę, prowadzącą do Jhanska, wojska nasze przeszły do ofensywy. W kierunku Kurgana zajęliśmy stację Justankowo i ścigamy nieprzyjaciela wzdłuż linii kolejowej.

Warunki dla Bułgarii.

Paryż, 12 września. (PAT.) — Havas. Warunki pokojowe dla Bułgarii zostaną wręczone delegacji bułgarskiej w sobotę lub w poniedziałek.

Nareszcie!

Paryż, 12 września. (PAT.) — Havas. „Temps” podaje do wiadomości, że Rada Najwyższa w odpowiedzi rządowi niemieckiemu na notę tagot w sprawie paragr. 61 odrzuciła stanowczo wyjaśnienia rządu niemieckiego i obstała przy zasadniczym skreśleniu paragr. 61, przewidującego przyłączenie Austrii do Niemiec.

Bunt w armji czeskiej.

Warszawa, 12 września. (PAT.) Z nad granicy czeskiej dochodzą wieści o wielkiem rozprężeniu, jakie panuje wśród armji czeskiej. Coraz częściej zdarzają się wypadki odmówienia posłuszeństwa przez żołnierzy swoim przełożonym.

Protest rodziców.

Berlin, 12 września. (PAT.) — Radjo pozn. D. rządu ogłoszono protest rodziców przeciw przyjmowaniu małoletnich ochotników przez Reichswehr.

Międzynarodowy kongres socjalistów.

Berlin, 12 września. (PAT.) — Radjo pozn. Biuro prasowe radjo donosi z Waszyngtonu, że kongres narodowych socjalistów ma zwołać międzynarodowy kongres socjalistów z powodu zjednoczenia się w całym świecie kół radykalnych.

Imperjum Lenina w opałach.

Anglicy nacierają na bolszewików.

Praga, 12 września. (PAT). Czeskie S. B. donosi z Berlina, że na morzu północnym znajduje się eskadra angielska złożona z 2 krążowników i 7 łodzi podwodnych. Eskadra ma się połączyć z flotą koalicji pod Kronsztadem, gdzie gotują się nowe walki przeciw Petersburgowi. „Vossische Zeitung” donosi z Hagi, że w nocy z niedzieli na poniedziałek zaczął się ponowny atak angielski na frontach od strony morza i powietrza.

Lenin wątpi.

Praga, 12 września. (PAT). Cz.-Słow. B. P. donosi z Mitawy: W ostatniej swej mowie oświadczył Lenin, że położenie wojsk bolszewickich na południu jest ciężkie. Jako przyczynę klęski podał złą organizację sowieców w południowej Rosji.

Nowa republika bolszewicka.

Wiedeń, 12 września (PAT). W B. K. donosi z Amsterdamu, że do Londynu nadeszły wiadomości, iż sowieci w Twerze ogłosili niezawisłość od centralnego rządu sowieckiego.

Bolszewicy rozdwiająją się.

Amsterdam, 12 września (PAT). Bluro Reutersa donosi, że ujawnia się rozkład pomiędzy bolszewikami w szczególności Rosji południowo-wschodniej. Tworzy się tam nowa grupa, która nie chce współdziałać z radykalizmem Lenina i Trockiego.

Bolszewicy pertraktują z Estonją.

Londyn, 12 września (PAT.) Radjo pozn. „Times” donoszą, że do Rewla przybyli przedstawiciele bolszewików w celu prowadzenia pertraktacji pokojowych z Estonją. Propozycje pokojowe przedstawione przez rząd bolszewicki opierają się na uznaniu niezawisłości Estonji i jej nieaneksjonalności jej granic i na punkcie powrotu jeńców wojennych estonskich do ojczyzny. Bolszewicy przedstawiają jedno żądanie, ażeby Estonia nie stała się podstawą operacyjną dla nieprzyjaciół bolszewickiej Rosji. Estonski gabinet ministerjalny postanowił wazować rokowania. Władze angielskie starają się o to, aby rokowania nie odbywały się na terytorjum estonskim, chcą bowiem w ten sposób przeszkodzić propagandzie bolszewickiej.

Bolszewicy wydają nowe banknoty.

Londyn, 11 września (PAT.) — „Daily Telegraphen” donosi ze Sztokholmu, że wedle wiadomości podanych przez bolszewickie biuro informacyjne miał się odbyć w tych dniach kongres naczelników oddziałów finansowych, który postanowił wydać nowe banknoty. W ciągu kilku miesięcy banknoty starego typu mają być wycofane z obiegu. Zdaje się, że bolszewicy mają zamiar zniszczyć olbrzymią ilość banknotów wydanych za rządów Lenina i Trockiego, a nawet i rubli carskich.

Dookoła sprawy wszechświatowego pokoju.

Jakie im grożą niebezpieczeństwa.

Nauen, 11 września, (PAT). — Radjo pozn.

Naczelny prezydent Prus wschodnich Philip oświadczył na zgromadzeniu partii socjalno demokratycznej, że ziemiom wschodnich Prus zagrażają 3 niebezpieczeństwa. Zniesienie frontu na wschodzie spowodować może inwazję bolszewików, drugie niebezpieczeństwo grozi ze strony polskiej propagandy, trzecie wreszcie niebezpieczeństwo zagraża Prusom z powodu braku węgla.

Zmilitaryzowanie całego przemysłu niemieckiego.

Techniczne bataljony wojskowe obejmą pracę w razie strajku.

Wiedeń, 12 września. Z powodu ustalenych grózb i agitacji strajkowej szwajców komunistycznych w Niemczech przygotowuje rząd berliński projekt organizacji techniczno-wojskowej, a mianowicie utworzenie odrębnych oddziałów wojskowych, których zadaniem będzie bezwzględnie podjęcie pracy i podtrzymanie ruchu w przedsiębiorstwach, jako też obrona urządzeń fabrycznych przed złośliwymi uszkodzeniami ze strony strajkujących.

Wedle komentarza chodzi o przeprowadzenie akcji na wielkie rozmiary i objęcie nią wszystkich ważniejszych ognisk przemysłowych.

Chcą się zabezpieczyć.

Nauen, 11 września, (PAT). — Radjo pozn.

„Volksrat“ w Olsztynie uchwalił rezolucję w której zwraca się do rządu niemieckiego z prośbą, aby rząd w obecnej ciężkiej walkach z Polakami udzielił pomocy i aby zapobiegł zajściom, któreby ewentualnie mogły powstać w podobnych rozmiarach jak na Górnym Śląsku wskutek czego plebiscyt mógłby bardzo uciepnieć. Ludność życzy sobie przyspieszenia plebiscytu.

Ze Stolicy.

Sprawa przekazania kolei władzom cywilnym.

Warszawa, 12 września (PAT) — Biuro prasowe ministerstwa kolei żelaznej, donosi:

Ostatecznie załatwioną jest sprawa przekazania wielu linii kolejowych, które pozostawały dotąd pod zarządem władz wojskowych ministerstwu kolei żelaznych to znaczy władzom cywilnym. Na liniach tych mają powstać nowe dyrekcje, których granice na zachodzie stanowiąc będą granice dyrekcji warszawskiej i radomskiej na wschodzie sięgać będą do Wilna włącznie. Stacja Lida i Baranowicze będą wspólne.

Linja demarkacyjna będzie przechodzić przez Pińsk i Kowel. Prezesem naczelnym dyrekcji zlanowano inż. Emila Landsberga.

Stan ten znacznie poprawił naszą gospodarkę kolejową, dotąd bowiem ministerstwo kolei miało pod swym zarządem mniejszą część linii kolejowej. Obecnie zaś większość linii kolejowych przechodzi pod jej kompetencje. Wpłyne to niewątpliwie dodatnio na gospodarkę taborów i warsztatów co zmniejszy brak wozów który tak dotkliwie dawał się odczuwać.

Manifestacje bezrobotnych.

Wczoraj przed gmachem min. pracy i opieki społecznej miała miejsce burliwa manifestacja robotników zajętych na faktach, którzy protestowali przeciwko zamierzonej likwidacji części robót. Tłum wiarogwał do kancelarii ministerjum oraz do sal przyległych, skąd został usunięty przez policję, która następnie obsadziła wszystkie wejścia.

Komunikacja z Bukaresztem.

Ze względu na rozwijające się stosunki polityczne i handlowe z Rumunją, ministerjum poczt i telegrafów opracowuje projekt urządzenia komunikacji telegraficznej i telefonicznej pomiędzy Warszawą a Bukaresztem. Narazie będzie urządzona komunikacja telegraficzna od Warszawy przez Lublin do Lwowa i dalej do granicy rumuńskiej.

Obecnie wymiana list pomiędzy Polską a Rumunją jest dość ożywioną.

Austria podpisała pokój.

Paryż, 12 września (PAT) Radjo poz.

Wczoraj odbyło się w Saint Germain uroczyste podpisanie w sprawie traktatu pokojowego podyktowanego Austrii. Posiedzenie zajął prezydent konferencji Clemenceau, który przemówił następująco: Posiedzenie jest otwarte. Pertraktacje mające na celu doprowadzenie do zgody pomiędzy mocarstwami sprzymierzonymi i zaprzyjaciłymi a Austrią zostały ukończone. Układ przedłożony do podpisu jest identycznym z tekstem wczorajszym delegacji austriackiej. W imieniu mocarstw sprzymierzonych i zaprzyjaciłonych wzywam kanclerza Rennera, aby zechciał traktat podpisać. Po przemówieniu pana Clemenceau kanclerz Renner podpisał traktat jak i deklarację dotyczącą blokady Węgier. Po Rennerze stali podpisujący wszyscy inni upoważnieni delegaci.

Dookoła pokoju.

Lyon, 12 września, (PAT). — Radjo pozn.

Rada najwyższa ustaliła tekst odpowiedzi, która ma być wysłana w sprawie § 61 ustawodawstwa niemieckiego. — Odpowiedź ta została zakomunikowana delegacji niemieckiej w Weimarze wczoraj wieczorem.

Lyon, 12 września, (PAT). — Radjo pozn.

Z Berlina donoszą, że Silberschütz i Loucher konferowali wczoraj w Wersalu w sprawie odbudowy zniszczonych wojną prowincji francuskich. Postanowiono, aby robotnicy niemieccy nie przybywali do Francji jako bataljony saperów, lecz aby pracę dokonywali za zgodą rządu niemieckiego i ażeby pracowali pod osobnym kierownictwem niemieckim, które będzie prowadziło pracę jako prywatne przedsiębiorstwo.

Literaci i dziennikarze.

Na 21 i 22 b. m. zapowiedziany zjazd przedstawicieli zarządów wszystkich istniejących organizacji literackich i dziennikarskich polskich w celu omówienia sprawy organizacji ogólnokrajowego Związku zrzeszeń literacko-dziennikarskich, jako reprezentacji piśmiennictwa i prasy Polski dla wejścia w kontakt ściślejszy z prasą i piśmiennictwem innych narodów oraz sprawy projektowanego na przyszłość najbliższą jazdu literacko-dziennikarskiego.

Co słycać nowego?

Ze „Schroniska dla nauczycielek“ w Łodzi.

Dnia 14 b. m. ulicę Łodzi zaroją się od młodzieży szkolnej, kwestującej na rzecz „Schroniska dla nauczycielek“. Smutna to jest konieczność odwoływać się do ofiarności publicznej, aby zbrany tą drogą groszem móc ulżyć choć w części sierocęj doli weteranek na polu pracy pedagogicznej tak zmudnej, nierozgłoszonej, ale tak bezmiernie pożytecznej.

Bo przecież to w szkołach średnich prywatnych, prześladowanych w latach ciężkiej niewoli przez rząd najezdzący, w trudnych warunkach, odbywała się walka o najdroższy skarb narodu — o duszę dziecka; szkoła ta średnia w ukryciu uczyła młodzież historii ojczyzny; szkoła średnia przygotowywała zastępy inteligencji, która jest mózgiem każdego narodu.

Dzisiaj, gdy państwo samo bierze w opiekę swoich pracowników, mamy nadzieję, że zabezpieczy starość spokojną i tym, którzy — złotem ziarnem wiedzy obsiewają zagony ojczyzny. Ale poza nami, idącymi w przyszłość z nadzieją, bo szczęśliwy los pozwolił nam doczekać tej chwili, gdy wolna Ojczyzna nawiązuje zerwaną nić tradycji wielkich nauczycieli; Modrzewskich, Konarskich, Kollatajów i Czackich — poza nami stoją utrudzone długoletnią zbożną pracą bezdomne nauczycielki, którym głód zagłada w oczy.

Obejrzyjmy się na nie, z wdzięcznością i czcią głęboką, bo one to nauczycielki nas wlewały w lepsze jutro i trwały na widoku, aż zadniemy.

Wierzmy, że społeczeństwo rozumi-

mie, ile winno wychowawczyniom swych dzieci, cichym, bezimiennym, źle opłacanym nauczycielkom.

Nie będzie chyba w Łodzi ani jednego człowieka, któryby z życzliwym uśmiechem nie przyjął z rąk naszej działki skromnego kwiatka rumianku.

Panie dzielnicowe i osoby, które chciałyby jeszcze wziąć udział w kwestii niedzielnej, zechcą się łaskawie zgłosić do Centrali w sobotę 13 b. m. między 5 a 7 ul. Montuski (Pasaż-Mayera) № 10 gdzie otrzymają legitymacje, puszek i kwiatek.

Rodzice i przełożeni szkół są proszeni o zezwolenie dzieciom na kwestowanie w odpowiednich dzielnicach, których spis podajemy:

Dzielnica I ul. Montuski 10, Tow. Wzaj. Kredytu.

Dzielnica II ul. Piotrkowska № 298, stoł Geyera.

Dzielnica III ul. Piotrkowska № 172, kwiatarnia.

Dzielnica IV Nowo-Targowa № 18, Gimnazjum mekkie.

Dzielnica V ul. Wólczańska 91, u p. Lipińskiej.

Dzielnica VI ul. Długa 10, szkoła p. Zbijewskiej.

Dzielnica VII Aleja Kościuski 71, szkoła p. Rothertowej.

Dzielnica VIII Baluty Zgierska 11, szkoła powz.

Dzielnica VIX Liga Kobiet Przejazd 1

Dzielnica X Widzew, szkoła powz. Rokicińska 62 (była szkoła fabryczna drewniana w ogródku).

Z Rady Miejskiej.

Najbliższe posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się we wtorek, dnia 16 i środę dnia 17 września 1918 roku o godzinie 6-jej po południu, w sali posiedzeń Rady Miejskiej przy ul. Średniej № 14.

Porządek dzienny: 1. Komunikaty. 2. Wybory: a) zastępcy przewodniczącego Rady Miejskiej na miejsce r. Izdebskiego, b) 3 członków Rady Miejskiej do komisji skarbowej na miejsce radnych Derynga, Kalfankego i Izdebskiego. 3. Wniośki magistratu w sprawie: 1) wypuszczenia VI-ej długoterminowej emisji obligacji miejskich w wysokości 20 milionów marek, celem zrealizowania pożyczki 20 milionowej, przyznanej magistratowi przez Pol. Kr. Kasę Pożyczkową; 2) otwarcia apteki miejskiej, oraz zatwierdzenia budżetu tej instytucji; 3) asygnowania z funduszu miejskich kwoty mk. 1.250.000 na kontynuowanie robót publicznych, wobec niemożności otrzymania na ten cel pożyczki od państwa; 4) asygnowanie kwoty mk. 12.300 na kupno 3 silników elektrycznych dla składów drzewnych, w celu umożliwienia mechanicznego piłowania drzewa; 5) asygnowanie kwoty mk. 582.412 na podwyższenie opłat za leczenie i utrzymanie chorych w szpitalach obcych; 6) wydawanie dziennika „Zarządu miasta Łodzi“, oraz zatwierdzenie budżetu tej instytucji.

Używanie miar metrycznych.

Od 1 września w całym państwie polskim weszły w życie przepisy o obowiązkowym używaniu miar metrycznych. Inne miary są oddat wzbronione. Za przemiar inną miarą (np. łokciem, arszynem, funtem) grozi kara, a sam towar odmierzany będzie konfiskowany.

Również dowody, jak rachunki, faktury itd. muszą brzmieć w miarach metrycznych.

W okresie przejściowym do dnia 1-go listopada r. b. pozwolone jest wystawianie w oknach wystawowych cen podwójnych za jednostkę miary dawną i obecną, z tym, iż cena za miarę metryczną będzie wypisaną większymi literami.

Dla wygody sprzedających i kupujących wydane będą tablice porównawcze miar.

Ze Sportu.

Ponieważ na mecz piłki nożnej o ośmiarowy puchar zgłosiło się aż 4 drużyny mianowicie: Bódzki Klub Sportowy, Klub Turystów, Tow. Sport. „Sturm“ i Tow. Sp. „Polonia“, przeto los rozstrzygnie, które drużyny będą waleczyć o puchar.

Wielki wiec.

(—) W niedzielę, dnia 14 września o godz. 3 po poł. w sali Teatru Wielkiego (przy ul. Konstantynowskiej) odbędzie się staraniem Towarzystwa Kresów Pomorskich Kłosa Łódzkiego wielki wiec w sprawie plebiscytu w Warmii i na Mazowszu Pruskim, na którym przemawiać będą nasi rodacy z tych ziem.

Bilety w cenie 50 fen. będą do nabycia w dniu wiecu od godz. 1 po poł. w kasie Teatru Wielkiego.

W kim bije serce polskie i komu droga jest sprawa naszych kresów, niech przybywa na wiec.

Ze Szkolnictwa.

W Państwowej Szkole Handlowej Żeńskiej, przy ul. Cegielińskiej 70, lekcje rozpoczyna się 17 września, w środę, o g. 8 rano. Nabożeństwo w tymże dniu, o godz. 10 r., w kościele Sw. Krzyża, akt otwarcia o g. 12 w południe.

Dnia 14 b. m. o g. 11 rano odbędzie się w 8-klasowej Wyższej Szkole Realnej z Wydziałem Handlowym Zgromadzenia Kupców m. Łodzi uroczyste zamknięcie roku szkolnego a zarazem pożegnanie długoletniego dyrektora Pana Wacława Klossa.

Kursy dla odkażaczy.

(c) Kursy dla odkażaczy zorganizowane przez Wydział Zdrowotności publicznej, rozpoczął się d. 9 bm. Słuchaczów zapisało się sześćdziesiąciu.

Wykłady odbywają się w lokalu i łóżni miejskiej, przy ul. Paustkiej nr. 115, co dzieinnie o godz. 5 do 7 wieczorem. Wykłady prowadzi dr. Sadkowski, dr. Venulet, dr. Groglik, inż. Kłoczowski, inż. Gąbler i p. Kempner.

Po ukończeniu kursów odbędą się egzaminy na stopień odkażacza starszego i odkażacza młodszego.

Słuchacze rekrutują się przeważnie z pracowników wydziału odkażania i niewielki procent — z pośród osób obcych.

Kursy trwać będą 2 miesiące i są bezpłatne.

Zatwierdzone plany.

(c) Na czwartkowym posiedzeniu wydziału budownictwa zatwierdzono następujące plany:

Szymana Grynbauma, Główna 60, na przeróbke sklepów frontowych i przybudówkę, A. Tuszki, Wólczańska 298 — przeróbki w parterowym budynku, O. Szwajkerta, Pusta 10 — ustawienie dachu na dwupiętrowym wykonanym budynku fabrycznym, R. Frohmana, Północna 5 — przeróbka piekarni, Z. Kalla, Bagiewnicza — dobudowa szatni przy piekarni, S. Bukli, Konstantynowska 46 — przeróbka piekarni, E. Libkinda, Konstantynowska 38 — przeróbka piekarni, S. M. Gutmana, Dolna 12 — przeróbka piekarni, Samechla i Roznera, Główna 2 — dobudówka piekarni, Salmana Kalba, Bagiewnicza 16 — budowa piekarni i szatni: wreszcie zatwierdzone plany już istniejących piekarni: Z. Przyganskiego przy ul. Brzezińskiej, Eust. Korasickiego, Piawa 17, Ob. Klara, Przędzalniana 101, K. Kramera, róg Młynarskiej i Pieprzowej.

Mieszkania stróżów.

(c) Magistrat na ostatnim posiedzeniu polecił wydziałowi budownictwa nakładanie kar na tych właścicieli domów, którzy odmawiają stróżom swym mieszkaniem, odpowiadającym przepisom sanitarnym i budowlanym, oraz postanowił pozyskiwać starania w celu zmuszenia właścicieli domów do przestrzegania zobowiązań, przysięganych wobec związku stróżów domowych.

Magły zgon.

(—) Onegdaj przed południem w ksiegarni Urbanowicza Przejazd 16, zmarł nagle Gustaw Lorenc lat 48, zamieszkały przy ul. Kilińskiego 86.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Polski.

Na dzisiejszym przedstawieniu popołudniowym ukaże się piękna baśń dramatyczna L. Rydla „Zaczarowane koło“, w której p. Zbikowska na czele dobrze zgraonego zespołu, wznusza, zachwyca i porusza swą doskonałą interpretacją. Widowisko popołudniowe Teatr daje specjalnie dla młodzieży po cenach najniższych.

Wieczór o godz. 8 odegrana będzie pełna wdzięku stylowa komedia F. Zablockiego „Fircyk w zalotach“ ciesząca się niezmiernym powodzeniem. Dowcipna i swobodna gra zespołu z pp. Dunin-Rychłowską, Zbikowską, Mayenem, Puchalskim, Rdzawiczem i Tartakowiczem wydobyla z wytwornego utworu wiele wdzięku.

W niedzielę po południu „Książka Marek“ J. Słowackiego, wieczór zaś „Prasakcy“ po raz 2-ty.

Z prowincji,

Tomaszów na Górny Śląsk.

Tomaszów, 12 września (PAT) — Na czwartkowym plenarnym posiedzeniu sejmiku uchwalono wniosek prezesa w sprawie przymusowej jednorazowej daniny którą mają złożyć mieszkańcy powiatu na pomoc mieszkańcom górnośląskim. Wysokość daniny wynosi 50 halerzy od morga. Ogólna kwota tą drogą osiągnięta wyniesie 50.000 koron. Ze względu na konieczność rychłej pomocy kwota ta będzie wypłacana przed jej ściąganiem z rachunku bieżącego.

Pabjanice.

(—) Urządzony przed kilkomia tygodniami dzień zebrał na rzecz tuższego oddziału Czerwonego Krzyża darzyściego zysku Mk. 920 f. 28 i kop. 57. Od dn. 7 do 14 b. m. będzie urządzona kwesta a 21 b. m. zabawa. Całkowity dochód przeznaczony jest na 888 szpital dla żonaty, kłó.

ry też będzie w najbliższych dnach otwarty.

(—) Z zabawy kościelnego towarzystwa śpiewaczego „Cyfła” otrzymano 500 marek jako zapoczątkowanie fund. szu na zakup nowych dzwonów do kościoła na Nowym Mieście.

(—) Lekarzem szpitala wenerycznego został doktor Auerbach.

Ze Strykowa.

(—) Dnia 7 b. m. odbyło się w Domu Ludowym w Strykowie ogólne zebranie organizacyjne Stowarzyszenia Właścicieli nieruchomości m. Strykowa pod przewodnictwem p. Artura Credo, na którym postanowiono rozpocząć działalność Stowarzyszenia dnia 9 b. m. ustanawiając wpisowe na Mk. 25 jednorazowo oraz składkę członkowską na Mk. 60 rocznie. Do Zarządu wybrana przez aklamację p.p. Gołackiego Antoniego, Cegłowskiego Leona, Piaskowskiego Stanisława, Kozłowskiego Wojciecha, Szuberta Józefa, Tomczyka Stanisława, Staronia Józefa, Kozłowskiego Adama, Kuleszę Józefa, Szewczyka Wawrzyńca, Dukowskiego Mieczysława, Kępskiego Adama, Derdzikowskiego Władysława, Słusarka Pawła i Ciesielskiego Jana.

Do Komisji Rewizyjnej: p.p. Cegłowskiego Antoniego, Sobińskiego Stanisława, Szuberta Marcina, Walczewskiego Adama i Jesion wskiego Ignacego.

Obwieszczenie.

Niniejszym obwieszcza się, że dnia 31 sierpnia rozpoczyna się przy Państwowych Urzędach Pośrednictwa Pracy rejestracja inwalidów cywilnych.

Rejestracja ta, mająca na celu organizowanie opieki państwowej nad inwalidami cywilnymi, obejmuje:

1) Cywilnych inwalidów wojny ubiegłej t. j. osoby nie wojskowe, które doznały uszkodzenia na zdrowiu na skutek bezpośrednich działań wojennych, lub zarządzeń władz wojskowych.

2) Inwalidów pracy t. j. pracowników najemnych, którzy zostali poszkodowani na zdrowiu na skutek wypadków nieszczęśliwych przy pracy, lub w związku z pracą.

3) Najbliższe rodziny pozostałe po tych inwalidach.

Dla zarejestrowania się inwalidzi cywilni, względnie rodziny pozostałe po

nich, winni są zgłosić się osobiście lub przez osoby do tego upoważnione do najbliższego ze względu na miejsce zamieszkania Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy, Łódź, ul. Piotrkowska № 150 z dokumentami osobistymi oraz dotyczącymi ich stanu materialnego i wypadków, które spowodowały uszkodzenia na zdrowiu, potwierdzonymi przez odpowiednie władze państwowe względnie samorządowe.

Inwalidzi wojenni są z rejestracji bezwarunkowo wykluczeni.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej.

Warszawa, d. 25 sierpnia 1919 r.

GIEŁDA.

Warszawa, 12 września

Wart. kup. Żąd. Posr	
Ruble carskie a 500	104.50-103.50
Ruble caskie a 1000	30.50
Korony	50.05-50.25
Franki	390-407.50-399.400
Szterlingi	135.50-133-134
Dolary	36.25-37.25-30.25
4 1/2 listy zast. m. Łódzi	143.50
5% " " " "	158.50

Ogłoszenie.

Magistrat m. Łodzi Wydział Szkolnictwa niniejszym podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne dla nowych kandydatów do klasy V-ej Gimnazjum Męskiego w Łodzi odbędą się w poniedziałek dnia 15-go września r. b. o godz. 8-ej rano. Podania przyjmuje kancelarja gimnazjum (ul. Nowo-Targowa nr. 18), codziennie od 9-ej do 12-ej rano.

Magistrat.

Wydział Szkolnictwa.

Niezawodny środek przeciwko duszności, kaszłom, kokluszom, katarom i zapaleniom oskrzeli „Granulki Russyana”

(Granules sulphuris aurati benzoinati)
wyrobu labor. farmac. „Ap. KOWALSKI” w Warszawie
Cena pudełka Mk. 5.— Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych
Sposób użycia dołączony do każdego pudełka. 49—

Państwowa Szkoła Włókiennicza

w Łodzi, Pańska 115,
z wydziałami:
przedzalnicy, tkackim i farbierskó-wykończalnym
Zapisy kandydatów za świadectwami z ukończenia 4 klasowej Szkoły Średniej lub z ukończenia 7 oddziałów Szkoły Powzecznej przyjmuje Kancelarja Szkoły, Pańska 115 (gdzie obecnie Sąd Okręgowy), pokój № 26 codziennie (prócz niedziel i świąt) od godz. 10 rano do 1 po południu.
Dyrektor szkoły A. TROJANOWSKI.

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

W niedzielę d. 14 b. m. o godz. 12 w nocy odbędzie się Związku zawod. kelnérów z następującym porządkiem dziennym:
1) Sprawa doliczania procentów.
2) Zniesienia franków
3) Uchwały zarządu kelnérów
4) Wybór członków Zarządu na miejsce ustęp.
5) Wolne wnioski
Prosimy o liczne przybycie członków
ZARZĄD.

Obwieszczenie.

Na zasadzie § 73 ustawy, Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 6 października 1919 roku, o godz. 4-ej po południu, w domu przy ul. Średniej pod nr. 19, odbędzie się nadzwyczajne ogólne zebranie członków Towarzystwa.

Porządek dzienny powyższego zebrania obejmuje:

- 1) Wniosek Władz Towarzystwa w przedmiocie ustalenia opłat na administrację i unormowania stopy procentowej kar od rat zaległych za czas od 1 maja 1914 r. do 1 listopada 1918 r.
- 2) petycja urzędników i oficjalistów Towarzystwa Kredytowego o zwrot sum, wyczerpanych w czasie wojny z Kasy Przeworności i Pomocy wskutek drożyzny oraz wniosek Władz Towarzystwa w tej kwestji.

Na powyższe ogólne zebranie Dyrekcja zaprasza wszystkich członków Towarzystwa, t. j. osoby, które otrzymały pożyczki w listach zastawnych, o ile tymże służy prawo swobodnego rozporządzania swoim majątkiem.

Bilety wejścia na pomienione zebranie wydawane będą w biurze Towarzystwa w godzinach biurowych do dnia 4 października włącznie.

Prezes: J. Heinz
Dyrektor Biura: L. G.

Ból głowy, migrenę
nerwalgię usuwają
słane proszki Migrenu.
Nervosin z kogni-
kiem Apteki, składy a-
teczne. 822-1

Dyrekcja Tow. Kredytowego m. Łodzi

podaje do powszechnej wiadomości, że z powodu braku licytantów, pierwsza licytacja nieruchomości, pod nr. 712 f w m. Łodzi przy ulicy Karola położonej, obciążona pożyczką Towarzystwa w sumie 16,000 rubli, do skutku nie doszła.

Wobec tego Dyrekcja, na zasadzie § 96 Ustawy Towarzystwa, wyznacza drugi ostateczny termin do powtórnej licytacji wzmiankowanej nieruchomości na dzień 17 października 1919 roku o godzinie 11 z rana w kancelarji hipotecznej w m. Łodzi pod № 427 przy ul. Średniej, przed notariuszem Włodzimierzem Kosińskim.

Przystępujący do sprzedaży obowiązany złożyć do rąk notariusza wadium w ilości Mk. 6912.

Licytacja rozpocznie się od sumy nieumożliwej w wysokości 13610 kop. z dołączeniem narosłych w ilości Mk. 16086 f. 92 ia warunków licytacyjnych § 79 Ustawy Towarzystwa.

tyczące się nieruchomości, dołączone są do nieruchomości i takowe w Wydziale Hipotecznej Dyrekcji Towarzystwa. dnia 1919 roku.

Dr. H. Sadkowski
Choroby wewnętrzne
specjalnie: żółtaczka i kiszka
Łódź, ul. Piotrkowska № 120
Od 9—11 i od 5—7 po poł.

Dr. Feliks Skusiewicz
ul. Andrzejka № 11.
Choroby skórne i weneryczne
Godziny przyjęć: od 9—11 i do 6—7 i po p. p. Panie 11—12 rano

Helenów
PLAC SPORTOWY
W niedzielę dnia 14 b. m. o godz. 2-ej po południu
Liga Sportowa Gier Ruchowych w Łodzi.
DZIEŃ SPORTU
W programie: BIEGI 100 metrowa i angielskiej mili (1608mk), pocztowo-olimpijski.
Skoki o tyczce, wzdłuż i w wyż. Rzuty z dyskiem, kulą i oszczepem
MECZ PIŁKI NOŻNEJ o ofiarowany puchar
Ceny z prawem wejścia do ogrodu mk. 250, dla uczni i żołnierzy mk. 150, miejsca siedzące po 3.50 mk. i 5.00 mk.

Ogłoszenia drobne
A. A. A. Potrzebne
freblanki inteligentne z praktyką i świadectwami. Pierwszorzędne Biuro Nauczycielskie P. Sekowskiej Przejazd 14.
A. Meble tapicerskie i stolarskie, sprzedaje Działna 5, 1 p. front magazyna Dąbrowskiego.
Akuszerka M. Drzymała przyjmuje ul. Piotrkowska 223 m. 25.
150,000 mk. potrzeba na 1 numer hipoteki ziemskiej procent zgodnie do umowy; Oferty w Administracji „Straży Polskiej” pod „S. G.”.
Maszynę Singera, otomane szafę, stół, wieloszek stojący, płyty gramofonowe sprzedam, Alcje Kościuski 26-7

Dom murowany, mieszkań 20 sprzedam Leśna 9 przy ul. Dąbrowskiej.
Płiszkiewicz Józef, Ziota 8 zgubił legitymację chlebową dla 8 osób.
Petycja Ziemianka, Rokicinińska Szosa 46, zgubiła paszport rosyjski, wydany z gm. Gorzkowice pow. Piotrków kłecz.
Wsktorja Dutkiewicz zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.
Roman Maikiewicz zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.
Feliks Szantyr zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.
Fra cisek Niedzielski, ul. Gubernatorska 9, zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb, dla 8 osób.
Poszukiwany od 10 września 1919 r. pokój umeblowany możliwie z fortepianem lub pianinem w dobrym punkcie. Oferty z ceną do Redakcji pod W. L.

Kazimierz R.
Łódź, Działna Nr. 1. 7
Zakład Optyczno-Chirurgiczny: fizycznym, chemicznym, technicznym ortopedycznym.
nym i pierwsza w Łodzi PRACOWNIA PRZEZRO-CZY dla szkół, odczytów i t. p. Szklana SKOMBINOWANE stałe na składzie. Nadeszły świeże aparaty fotograficzne. WAŻNE dla FABRYK. Reperacja manometrów kotłowych dokładnie i solidnie.